
1 Ano XIIII  nº  3.476
São Paulo, Segunda-feira

Pregão
17/01/14

Abertura
20/01/2014 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca B.Cheia/Pérola 9      100,00         105,00 100,00   3.150                  2.250              
Carioca B.Cheia/Pérola 9        90,00          95,00 90,00     7.200                  5.400              
Carioca B.Cheia/Pérola 8        80,00          85,00 80,00     6.750                  5.400              
Carioca B.Cheia/Pérola 7        70,00          75,00 72,00     .+3,00% 4.950                  4.050              
Carioca Pérola 7        60,00          65,00 60,00     2.250                  2.250              
Preto nacional/Importado 9      160,00         160,00 160,00   450                     450                 

24.300                19.350             
450                     450                 

Preto Carioca 
MG 65,00-90,00
MG 65,00-90,00
SP 70,00-100,00
SP 75,00-80,00
SP 70,00-85,00
SP 70,00-85,00
GO 70,00-90,00
GO s/cotação

Rosinha MT 140,00 80,00
Jalo MT 120,00 85,00-90,00

PR 70,00-80,00

DULAR KICALDO PRAKASA PEG PAG
ATACADÃO 3,19
ATAKAREJO 2,89         
ATACADO RECONCAVO 2,89       2,93                  
BOM PREÇO 3,78       3,48         
EXTRA 2,89       2,48              
GBARBOSA 2,49              
MAKRO 2,79       
MAXXI ATACADO 3,69       

.

6

500,00R$            
950,00R$                 

9 Calmo

Instável 
Calmo

Calmo
70,00     

2,95                
3,98

3,15                

130,00R$                 

CAMIL 

Feijão de corda/canapú

Feijão Fradinho 

Bolinha Canário 

Rajado Cavalo 
200,00R$            

210,00R$            

130,00R$            

7

2,89            

Calmo

Fava Branca miúda

200,00R$                 

Formosa/Montividiu

Feijão de corda/canapú/S Verde

2,99                

KALDÃO

3,99                   

PAINEL DE NEGÓCIOS 

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (0** 75) 2102-7600

Máx.

Fava Branca graúda (Chinesa) 

200,00R$            

3,05                

220,00R$                 Vermelho Miúdo 

Min.

4,84       

120,00R$                 

180,00R$            

190,00R$                 

220,00R$                 

Total de cores 

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 09/01/2014

Branco Argentino 

Paranapanema

500,00R$                 

Itaí
220,00R$                 Taquarituba 

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

Unaí

GRÃO

Cidade - UF

Total de carioca 

8

Total de Preto 

Calmo

20  janeiro, 2014

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$

8,5

FEIJÃO 
CLASSIFICAÇÃO MOVIMENTO DE MERCADORIA

COR

Itapeva/Buri/Capão Bonito

150,00R$                 

TOZZO 

Primavera do Leste
Cristalina

550,00R$                 

Preços Nominais 
Fonte: Produtor/Zona Cerealista 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 06/01/2014
Variedade 

Paracatu

TIO NECO

180,00R$            

PESQUISA DE MERCADO 
CIDADE: SALVADOR - BA    VARIEDADE: CARIOCA      TIPO:      DATA 17/01/2014

PREÇO
VARIEDADE 

Castro 
Sorriso 

3,48            

3,15
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VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% dez 12
CARIOCA 10 215,00           
CARIOCA 9 -2,43 -45,00 200,00           
CARIOCA 8 -8,60 -49,73 185,00           
CARIOCA 7 2,94 -58,79 165,00           
CARIOCA 6
CARIOCA 5
PRETO T1 14,86 148,00           
PRETO T2 -5,06 14,49 138,00           
PRETO T3 22,95 122,00           

COMENTÁRIOS: 

ÚLT. SEMANA

20  janeiro, 2014

160,00                     160,00            

107,33                     
93,00                       

70,00              
85,00              

17 01 2014

107,33            

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

68,00                       

dez 13

85,00                       

62,50              

110,00                      

70,00                       

Com uma oferta de aproximadamente 24300 sacas, sendo subdividas entre os Estados do Paraná, São Paulo
e das Minas Gerais. Naturalmente a segunda-feira permite que os corretores voltem a operar com a pedida
inicial de R$ 5,00 acima do que vinha sendo praticado na última semana, porém para as negociações darem
inicio, o pregão operou com os preços estáveis. As negociações ficaram bem restritas aos compradores de
fora, claro que a participação dos comerciantes da zona cerealista é sempre presente, porém sem volume
como deveria. Ao que parece, ao longo do dia os negócios irão fluir. Prestando atenção no comportamento
dos compradores, vimos que boa parte levaram consigo as amostras, o que indica que o volume que sobrou
pode ser alterado ao longo do dia. O valor de abertura nos preços, foi o que protelou as vendas para mais
tarde, tendo em vista que os corretores, insiste no valor de abertura, contudo o comprador não acredita e nem
aceita o valor, e certos de que terão êxito durante o dia, adiar as aquisições foi o mais prudente. Outro ponto
que fez com o que os corretores não recuo no preço, é a qualidade, de fato existem alguns lotes que
realmente se destacam, e o caso das mercadorias classificadas em (8,5-8), com padrões variados e preços
oscilando entre R$ 90,00 - 95,00 por saca, algumas dessas ofertas, é possível que não seja negociada pelo
preço mínimo R$90,00 por saca, amparada justamente pela qualidade. 
A ausência de mercadorias (9,5-9), padrão que vem sendo negociado para embarque ao preço de R$ 110,00
por saca, permanece com a mesma referencia de preço apesar da ausência. As vendas na zona cerealista
para este padrão e lenta, pois boa parte dos compradores, procuram se suprir com o padrão mais próximo. A
manobra dos corretores e operar com vendas para embarque, com isso foge das sobras e consequentemente
de queda nos preços.  

150,00                      
158,00                      
170,00                      

150,00                     150,00            
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